

Số: 01 /KH-TSQS

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành quân sự cơ sở năm 2020

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ;

Căn cứ Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án Đào tạo cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự (CHQS) cấp xã trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BQP ngày 08/3/2019 của Bộ Quốc phòng về việc quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội; Hướng dẫn số 04/TSQS-NT ngày 06/02/2020 của Ban Tuyển sinh Quân sự (TSQS) Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn đăng ký sơ tuyển vào đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự và đăng ký dự Kỳ thi THPT quốc gia năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 29/02/2012 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo cán bộ quân sự Ban CHQS cấp xã trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Công văn số 1235/BTM-DQ ngày 20/3/2020 của Bộ Tham mưu Quân khu 5 về việc thông báo chỉ tiêu đào tạo ngành quân sự cơ sở năm 2020-2021;

Ban Tuyển sinh Quân sự tỉnh triển khai kế hoạch tuyển sinh ngành quân sự cơ sở năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Ban CHQS cấp xã có trình độ đại học, cao đẳng ngành quân sự cơ sở để đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ trong thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện theo quy định của Luật Dân quân tự vệ; Luật Giáo dục; Luật Cán bộ, công chức và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Tổ chức xét duyệt hồ sơ sơ tuyển chặt chẽ, đủ các tiêu chuẩn quy định để dự tuyển.

- Phát huy tốt vai trò trách nhiệm các cấp ủy, chính quyền về nhiệm vụ tuyển sinh ngành quân sự cơ sở.

#### II. CÁC LỚP TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành quân sự cơ sở hệ chính quy; đại học văn bằng 2 và cử tuyển đại học.

2. Tuyển sinh đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao đẳng hình thức vừa làm, vừa học.

3. Tuyển sinh đào tạo liên thông từ cao đẳng lên đại học hình thức vừa làm, vừa học.

### III. TIÊU CHUẨN TUYỂN SINH

- Độ tuổi: Không quá 31 tuổi (*tính đến năm tuyển sinh*).

(*Đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao đẳng, từ cao đẳng lên đại học, độ tuổi 22 tuổi đến 45 tuổi*).

- Sức khỏe đạt sức khỏe loại 1, 2, 3 theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP.

- Trình độ văn hóa: Đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương trở lên (*đối với thí sinh đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao đẳng phải có bằng tốt nghiệp trung cấp quân sự cơ sở; từ cao đẳng lên đại học phải có bằng tốt nghiệp cao đẳng quân sự cơ sở; đào tạo đại học văn bằng 2 phải có bằng tốt nghiệp đại học ngành khác*).

- Chính trị, phẩm chất đạo đức: Là đảng viên hoặc có đủ điều kiện phát triển thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. Có phẩm chất đạo đức tốt, lý lịch rõ ràng, bản thân và gia đình chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

### IV. THỜI GIAN, MÔN THI, ĐỊA ĐIỂM THI

(*Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thông báo sau*).

### V. ĐĂNG KÝ DỰ THI VÀ TỔ CHỨC SƠ TUYỂN

1. Thí sinh dự thi, đào tạo đại học, cao đẳng ngành quân sự cơ sở thực hiện đầy đủ các hồ sơ, thủ tục đăng ký và tham gia dự thi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Trường Sĩ quan Lục quân 2 và Trường Quân sự Quân khu (*đơn vị chủ trì, liên kết đào tạo*) căn cứ vào kết quả thi để quyết định điểm tuyển đào tạo theo chỉ tiêu Bộ giáo.

2. Các huyện, thị xã, thành phố trực tiếp phổ biến, quán triệt trách nhiệm, quyền lợi của thí sinh thực hiện nhiệm vụ đào tạo; hướng dẫn thí sinh làm hồ sơ theo mẫu quy định của Ban TSQS tỉnh; tiếp nhận hồ sơ, tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe, thẩm tra xác minh chính trị thông qua cấp ủy Đảng, chính quyền cấp huyện và báo cáo Ban TSQS tỉnh.

3. Ban TSQS tỉnh xét duyệt, thông qua hồ sơ và đề nghị UBND tỉnh quyết định danh sách thí sinh đủ tiêu chuẩn dự thi về Ban TSQS Quân khu 5.

4. Mẫu biểu, hồ sơ tuyển sinh: Thực hiện theo Điều 71 Thông tư số 22/2019/TT-BQP của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

### VI. SỐ LƯỢNG TUYỂN SINH

\* **Tổng số: 54** (*Có phụ lục chỉ tiêu kèm theo*).

### VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn Ban TSQS các huyện, thị xã, thành phố thực hiện công tác tuyển sinh đạt kết quả tốt; tham mưu UBND tỉnh

ban hành quyết định cử cán bộ đào tạo ngành quân sự cơ sở khi đã trúng tuyển; tổ chức đưa và bàn giao thí sinh trúng tuyển cho nhà trường.

- Công an tỉnh chỉ đạo việc thẩm tra xác minh lý lịch đối với người dự thi theo quy định.

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong việc tổ chức tuyển sinh quân sự cơ sở hàng năm đạt chỉ tiêu được giao.

- Sở Nội vụ hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố xác định là nguồn cán bộ quân sự cơ sở trong quy hoạch của địa phương; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đề nghị UBND tỉnh quyết định cử đi đào tạo và bố trí sử dụng sau đào tạo.

- Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bảo đảm kinh phí đào tạo theo Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 272/QĐ-UBND tỉnh ngày 29/02/2012 của UBND tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tiến hành rà soát phúc tra kỹ các đối tượng được chọn đào tạo; làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, động viên cán bộ đăng ký tự nguyện tham gia ôn thi, dự thi đạt kết quả và sau khi trúng tuyển phải xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ học tập; đồng thời tổ chức sơ tuyển cấp mình và hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh bảo đảm nội dung, thời gian theo quy định.

Căn cứ vào kế hoạch, yêu cầu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ngành có liên quan và các UBND huyện, thị xã, thành phố triển khai tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Tài chính; Nội vụ; GD và ĐT;
- Các thành viên Ban Tuyển sinh quân sự;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Ban: DQTV, Cán bộ, Bảo vệ/Bộ CHQS tỉnh;
- Lưu: VT, NC.huy129



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Đặng Ngọc Dũng



**PHỤ LỤC**  
**PHÂN BỐ CHỈ TIÊU TUYỂN SINH, ĐÀO TẠO CÁN BỘ NGÀNH QUÂN SỰ CƠ SỞ TRÌNH**  
**ĐỘ ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG NĂM 2020**  
(Kèm theo Kế hoạch số 01 /KH-TSQS ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Quảng Ngãi)

TT	ĐỊA PHƯƠNG	Tổng	Liên thông		Cao đẳng chính quy	Trình độ đại học		Văn bằng 2	Ghi chú
			TC-CD	CD-DH		Chính quy	Cử tuyển		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Toàn tỉnh		54	14	4	18	14	2	2	
1	TP. Quảng Ngãi	4			3	1			
2	TX. Đức Phổ	7	1	1	2	2	1		
3	Huyện Tư Nghĩa	6	1		3	1		1	
4	Huyện Mộ Đức	6	1		3	1		1	
5	Huyện Sơn Tịnh	5			2	3			
6	Huyện Bình Sơn	3			3				
7	Huyện Nghĩa Hành	10	5	2	1	2			
8	Huyện Minh Long	1	1						
9	Huyện Sơn Hà	4	4						
10	Huyện Sơn Tây	2				2			
11	Huyện Trà Bồng	6	1	1	1	2	1		